ЛЕЛЬЧЫЦКІ РА1ННЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ

	ЛЕЛЬЧИЦКИЙ  РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

	                     ЗАГАД

_14.10.2024__№_462___

г.п.Лельчыцы

	ПРИКАЗ

г.п.Лельчицы

О проведении районного этапа
республиканского конкурса
 «Лидер года»

В соответствии с приказом главного управления образования Гомельского облисполкома от 14.10.2024 №698, с целью выявления и распространения опыта успешной работы лидеров Гомельской области, формирования в общественном и индивидуальном сознании позитивного образа юного лидера
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 11декабря 2024 года районный этап республиканского конкурса «Лидер года» (далее – конкурс).
2. Утвердить:
 2.1 Положение о проведении конкурса.
Приложение 1 на 4 л.;
	2.2 Состав организационного комитета конкурса.
Приложение 2 на 1 л.
	2.3 Заявку на участие в конкурсе.
Приложение 3 на 1 л.
3. Возложить ответственность:
3.1 за организацию и проведение конкурса на директора государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи» Лисицкую Алесю Николаевну;
3.2 за качественное участие в конкурсе согласно положению, на руководителей учреждений образования Лльчицкого района;
3.3 за обеспечение соблюдения норм по охране здоровья и безопасности жизни учащихся, дисциплины и порядка в пути следования к месту проведения конкурса на районный и областной (очный) этапы и обратно, во время проведения конкурса, на сопровождающих педагогических работников.
4. Государственному учреждению «Центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций» составить смету и оплатить командировочные расходы участникам конкурса.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи» Лисицкую Алесю Николаевну.

Исполняющий обязанности
начальника отдела,
главный специалист      	      Т.С.Двораковская

Лисицкая 21842

Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа республиканского конкурса
«Лидер года»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Республиканский конкурс «Лидер года» (далее – конкурс), проводится в соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися учреждений образования Лельчицкого района на 2024/2025 учебный год.
1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения районного этапа республиканского конкурса «Лидер года» (далее – конкурс), требования к участникам и конкурсным работам, порядок их предоставления, сроки проведения конкурса.
1.3. Организаторами конкурса выступает отдел образования Лельчицкого райисполкома, государственное учреждение образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи».
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
 2.1. Конкурс проводится с целью выявления и распространения опыта успешной работы лидеров, формирования в общественном и индивидуальном сознании позитивного образа юного лидера и направлен на решение следующих задач:
- создать условия для самореализации молодежных лидеров;
- содействовать повышению престижа общественной деятельности детских организаций и общественного признания их вклада в развитие молодежной политики, формирование гражданского общества;
- активизировать работу лидеров детских и молодежных общественных объединений, органов ученического самоуправления.
[bookmark: bookmark5]      3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
         3.1 Участниками конкурса являются лидеры детских и молодежных общественных объединений, органов ученического самоуправления, члены детских и молодежных советов или парламентов в возрасте 14-17 лет на момент проведения финала конкурса.
         3.2 Участие в конкурсе автоматически подразумевает ознакомление и полное согласие участников с условиями проведения конкурса.
         3.3 Участие на всех этапах конкурса принимает только конкурсант, группы поддержки не допускаются.
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится в пять этапов:
первый отборочный этап (октябрь-ноябрь 2024 года) - проводится в учреждениях общего среднего образования. Победители и призеры первого этапа принимают участие во втором отборочном этапе конкурса;
второй отборочный этап (декабрь 2024 г.) – районный (очный), победители и призеры второго отборочного этапа принимают участие в третьем областном (заочном) этапе;
третий отборочный этап (декабрь 2024 г.) - областной (заочный). Принимают участие победители второго отборочного этапа;
четвертый отборочный этап (январь 2025 г.) - областной (очный). Принимают участие 10 призеров третьего (заочного) отборочного этапа.
пятый заключительный этап (февраль 2025 г.) – республиканский (далее финал конкурса). Принимает участие победитель четвертого отборочного этапа.
4.2. Для организации и проведения всех этапов конкурса создается организационный комитет (далее - оргкомитет).
4.3. Функции оргкомитета:
размещение информации о конкурсе на Интернет-ресурсах и в СМИ, в средствах массовой информации;
формирование и утверждение состава жюри; создание равных условий для всех участников конкурса; сбор материалов участников конкурса в порядке, предусмотренном положением;
проверка соответствия материалов участников требованиям данного положения;
подведение итогов конкурса, организация награждения победителей.
4.4. Для участия во втором отборочном этапе конкурса (районном) учреждениями среднего образования в срок до 9 декабря 2024 г. представляются следующие материалы:
заявка на участие в конкурсе (в формате .pdf, .doc и подписанный бумажный вариант) (приложение 1 к положению);
[bookmark: _GoBack]протокол заседания жури отборочного первого этапа, подписанный и отсканированный в формате .pdf и мониторинг участия;
материалы конкурсного задания «Есть идея»;
мониторинг участия в конкурсе.
           4.5. Участники, успешно прошедшие второй отборочный этап конкурса (районный), принимают участие в третьем этапе конкурса.
4.6. Материалы для участия в конкурсе, предоставляются по адресу: lelrctdim1@lelchitsy.gomel-region.by (с пометкой «Лидер года»). Очный районный этап будет проходить 11 декабря на базе государственного учреждения образования (адрес сообщим позже).
4.7. Консультации по вопросам подготовки, участия, оформления конкурсных материалов проводятся по телефону 22158, государственное учреждение образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи».
4.8. Поступление материалов на конкурс будет рассматриваться как согласие автора на возможную публикацию отдельных материалов в периодической печати с соблюдением авторских прав, а также использование при проведении выставок и презентаций.
[bookmark: bookmark7]5. КОНКУРСНЫЕ ЗАДАНИЯ
Районный этап конкурса включает следующие задания:
5.1 визитка «Лидер будущего»;
5.2 защита проектов «Есть идея»;
5.3 интеллектуальный конкурс «Есть вопрос»
5.1 Визитка «Лидер будущего» представляет собой выступление (до 5 минут) в произвольной творческой форме. Для визитной карточки участник должен иметь презентабельный внешний вид, форма одежды — сценическо-образный костюм.
Критерии оценки:
           артистичность презентабельность, яркость, образность, эмоциональность выступления, коммуникабельность, умение привлечь внимание к своей точке зрения, доброжелательность по отношению к аудитории, профессионально-речевая культура;
           оригинальность — неординарность и глубина мышления, привлекательность и обоснованность идеи, способность к импровизации, новизна и нестандартность предложенных решений, высокая культура владения приемами ораторского искусства;
убедительность композиционное построение, четкое выражение своих мыслей и следование логике изложения, умение аргументировать заявленное суждение, соответствие субъектной позиции личности конкурсанта, корректность, эрудированность, компетентность, содержательность представления миссии лидера детского, молодежного общественного объединения, органа самоуправления;
соответствие содержания выступления возрастным особенностям исполнителей;
соблюдение временного регламента - до 5 минут.
5.2. Защита проектов «Есть идея» представляет собой презентационную защиту социально значимого проекта, разработанного и реализованного самостоятельно или в составе команды, но с ведущей ролью конкурсанта в процессе работы над ним (до 3 минут).
Критерии оценки:
актуальность и обоснование значимости проблемы, конкретность в формулировке целей и задач;
четкое обозначение целевой группы, на которую рассчитан данный социально значимый проект;
проблематика и содержательность проекта, новизна проекта, описание преимуществ выбранного метода решения проблемы, полнота информации о реализации проекта;
           прогноз, ожидаемый результат для целевой группы;
композиционная стройность, логичность изложения и наглядность презентации проекта, креативность в оформлении презентационного сопровождения;
соблюдение временного регламента — до 3 минут.
5.3. Интеллектуальный конкурс «Есть вопрос» проводится с целью проверки широты кругозора, креативного мышления, адаптивности к нестандартным ситуациям.
Примерные темы для обсуждения:
компетенции лидера молодежного сообщества, роль детских и
молодежных организаций в современном обществе, история Беларуси.
Критерии оценки:
актуальность, содержательность, логичность и оригинальность ответов;
релевантность ответа на поставленный вопрос;
правильность и чистота речи;
взаимодействие с аудиторией;
соблюдение временного регламента - до 1 минуты на вопрос.
6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
 Жюри конкурса определяет победителя (I место) и призеров (II, III место), которые награждаются соответствующими дипломами отдела образования Лельчицкого райисполкома.
6.1. Победителя и призеров конкурса определяет жюри на основании оценки конкурсных работ в соответствии с разработанными оценочными критериями. Решение жюри является окончательным и не подлежит пересмотру.
6.2. Победитель и призеры награждаются дипломами отдела образования Лельчицкого райисполкома.
6.3. Победитель районного этапа конкурса принимает участие в областном этапе конкурса.
6.4. Итоги конкурса освещаются на официальных интернет площадках организаторов.

Приложение 2
Состав
Организационного комитета районного этапа республиканского конкурса «Лидер года»

	Штукарь А.В. -

методист государственного учреждения «Лельчицкий районный учебно-методический кабинет»

	Лисицкая А.Н. -
	директор государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи»

	Трошко Т.Н. -
	заместитель директора по учебно-воспитательной работе  государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи»

	Ханчич А.Р.
	методист государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи»

Приложение 3
Заявка на участие
(название учреждения)
направляет для участия в районном этапе республиканского
конкурса «Лидер года»
	АНКЕТА участника конкурса «Лидер года»

	Сведения о конкурсанте

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Возраст

	Место учебы, класс
(полное название учреждения
образования)

	Почтовый адрес учреждения образования

	Электронный адрес учреждения образования

	ФИО педагога-куратора

	Контактный телефон  педагога-куратора

2

(Должность)	(подпись, место для печати)	(Ф.И.О.)

НАЗВАНИЕ ПРОЕКТА
Название проекта
Учреждение образования, реализующее проект Цель проекта
Задачи проекта
Обоснование проекта
Целевая группа проекта
Территория, которую охватывает проект (место реализации проекта)
Продолжительность реализации проекта
Деятельность по проекту
	№
	Название
	Время
	Участники,
	Основной

	п/п
	мероприятия / деятельности
	проведения
	ответственные (в т.ч. партнеры проекта)
	результат мероприятия

	Задача 1:

	1.

	2.

	3.

	Задача 2:

	4.

	5.

	Задача 3:

	6.

	7.

Ожидаемые количественные и качественные результаты праекта (Что изменится к концу реализации проекта (исходя из его целей и задач)? Каким образом будет возможным оценить ожидаемый результат проекта?)
Устойчивость результатов проекта (Каким образом результанты проекта будут использоваться после завершения проекта?)
	Контактная информация команды проекта

	Педагог-куратор
(Ф.И.О., телефон, e-mail)

	Проектная команда
(Ф.И.О., телефон, e-mail) перечислите всех членов команды

Мониторинг участия в конкурсе «Лидер года»

	Этап
	Количество педагогов
	Количество участников всего
	Победители и призеры

	Школьный

         (дата заполнения)              (подпись, место для печати)          Ф.И.О.